
C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O '
PROVINCIA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA
DETERMINA N. 45 DEL 08 .10.2015

Reg. gen. n. 159 del 08.10.2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO - Affidamento diretto tramite ordine MEPA della fornitura di Registri di Stato Civile
per l'armo 2016. Impegno di spesa. CIG ZC3166E852

PREMESSO CHE
• Con decreto sindacale n. 2 del 15.01.2015 la scrivente è stata nominata responsabile dell'Area

Segreteria-Amministrativa - Affari Generali;
• Che occorre provvedere all'acquisto dei Registri di Stato Civile per l'anno 2016;

DATO ATTO

• che trattasi si spese urgenti ed indifferibili e tassativamente regolate e previste dalla legge;
• che la somma necessaria ammonta presuntivamente a complessive euro 200,00 IVA compresa

RICHIAMATI

- l'art. 26, e. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche sono
obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri di
prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e sei-vizi comparabili a quelli oggetto delle
convenzioni;
- l'art 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l'Esercizio 2007, in base ai
quali:
le Amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip
s.p.a. o ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi
comparabili a quelli oggetto delle convenzioni;
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328;
il comma 1 dell'alt. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto
2012, n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione dell'obbligo di ricorrere alle convenzioni
quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti stipulati in violazione degli
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla medesima Consip
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della



determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti
strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto;

Visti
il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE", e successive modificazioni, (poi
denominato D.lgs n. 163/2006) ed in particolare l'ari 125 comma 10 secondo cui "L'acquisizione in
economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di
spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle
proprie specifiche esigenze";
il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del D.Lgs. n. 163/2006) ed in particolare:

Part. 328, comma 2 del D.P.R. n. 207/2010, in cui è previsto che:
a) il mercato elettronico consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica e telematica, nel rispetto delle disposizioni e dei principi
organizzativi indicati nella stessa norma;
b) le procedure telematiche di acquisto mediante il mercato elettronico vengono adottate e utilizzate dalle
stazioni appaltanti nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di
trattamento e non discriminazione;
l'ari 328, comma 4 del D.P.R. n. 207/2010, il quale dispone che avvalendosi del mercato elettronico le
stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia:
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico o delle
offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo E;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di forniture e servizi in economia,

Riscontrato che:

il contratto relativo alla suindicata fornitura di beni risulta di valore inferiore alla soglia comunitaria per gli
appalti pubblici di beni servizi individuata in base all'art. 28 del D.Lgs. n. 163/2006;
in adempimento dell'obbligo di ricorrere al mercato elettronico di cui all'art. 328 dpr 207/10 sancito per gli
acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria dall'ari 1 comma 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n.
296 — l'acquisto dei beni richiesti può essere operato attraverso mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP
s.p.a, in quanto all'interno dello stesso sono presenti prodotti che soddisfano i bisogni rilevati;
la fornitura dei beni in questione rientra tra quelle che possono essere effettuate ricorrendo alla procedura in
economia, sulla base del vigente Regolamento per l'esecuzione di forniture e servizi in economia,
Atteso che:
stante la naturale caratteristiche ben definite delle tipologie di beni necessari a questo Ente, il ricorso al
mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppatoli, in quanto è possibile
procedere direttamente a selezionare l'offerta pubblicata all'interno del mercato elettronico in grado di
soddisfare l'esigenza del committente;
a seguito di un'indagine esplorativa condotta all'interno della piattaforma del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) è stata selezionata la "Società GRAFICHE E. GASPARI s.r.l." con sede
in via M. Minghetti 18 , 40057 GRANAROLO DELL'EMILIA (BO), in quanto la suddetta offerta ha ad
oggetto la fornitura di tipologia di Registri di Stato Civile che rispondono perfettamente alle specifiche
tecniche, individuate da questo Ente, ad un prezzo ritenuto congnio;

Rilevato che:
l'importo totale dell'offerta della "Società GRAFICHE E. GASPARI srl." con sede in GRANAROLO
DELL'EMILIA (BO), presente sul MEPA, per la fornitura di Registri di Stato Civile anno 2016 per i servizi
Demografici del Comune, ammonta ad € 158,00= oltre IVA 22% , per un totale di € 192,76=;

Ritenuto pertanto necessario

procedere all'affidamento diretto della fornitura di Registri di Stato Civile per Fanno 2016 per i servizi
Demografici del Comune, sopra specificato, alla "Società GRAFICHE E. GASPARI s.r.l." con sede in via



M. MNGHETTI 18 - 40057 - GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) per totale di € 192,76= (Iva 22%
inclusa), ritenuto congnio;
assumere il necessario impegno di spesa per la cifra totale di € 192,76= in favore della "Società
GRAFICHE E. GASPAR s.r.l." imputandola al C.M. 1010202 impegno 90/15 del redigendo bilancio di
Previsione 2015, che presenta sufficiente disponibilità;
Dato atto che:
l'ordinativo di fornitura inoltrato tramite il sistema del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
alla ditta, riporta il numero 2394202 del 08/10/2015;

Visti:
II D.Lgs.n. 163/2006
II D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del D.Lgs. n. 163/2006) ed in particolare Part. 272, comma 5
in base al quale il responsabile del procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali,
anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contrarto, a meno di diversa indicazione della stazione
appaltante;

D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente, a seguito di un'indagine esplorativa condotta all'interno del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), perfezionata tramite ordine diretto MEPA nr.
2394202 del 08/10/2015, la fornitura di Registri di Stato Civile per l'anno 2016 alla Società
"GRAFICHE E. GASPARI SRL." con sede in via M. MINGHETTI ,18 - 40057 -GRANAROLO
DELL'EMILIA (BO), allegato alla presente;

2. di assumere impegno di spesa per la cifra di € 192,76= (IVA 22% inclusa) in favore della "Società
GRAFICHE E. GASPARI SRL" con sede in GRANAROLO DELL'EMILIA (BO);

3. di imputare la spesa di € 192,76= al C.M. 1010202 impegno 90/15 del redigendo bilancio di
Previsione 20154

4. di dare atto che il rapporto contrattuale si formalizza con l'invio dell'ordine sulla piattaforma
(MEPA).

5. di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti
conseguenti;

6. di pubblicare all'albo on line il presente atto.

Forza d'Agro, 08/10/2015
DELL'AREA

tebia^r^.

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) deUaL.R. 11/12/1991 n. 48, si appone visto di
regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di € 192,76 all'intervento C.M. 1010202 impegno PR/DF 90/15 del
redigendo bilancio di previsione .

Forza d'Agro 08/10/2015
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Rag: GIUSEPPE DE S/LVO



Jt
II Portate degli acquisti della PubMica Amministratone

".r-v ' * " " . - -./•. :; ̂  ' . - . .ORDINE DIRETTO D I ACQUISTO . " - • " - . " • . : . '

Nr. Identificativo Ordine
CIG
CUP

Strumento d'acquisto
Bando
Categoria (Lotto)
Data Creazione Ordine
Data Scadenza Documento d'Ordine
TOTALE (IVA esclusa)
TOTALE (IVA inclusa) . .

2394202
ZC3166E852
non inserito
Mercato Elettronico
CANCELLERIA 104
CANCELLERIA AD USO UFFICIO E DIDATTICO
08/10/2015
n. 4gg (solari)
158,00 €
192, 76 €

•;.".- J':- , • . - ' r ' : - AMMINISTRAZIONE ACQUIRENTE . . . - • - . ' " . _ ' - : ; '
Nome Ente
Codice Fiscale Ente
Nome Ufficio
Indirizzo ufficio

Telefono
Fax
e-mail di contatto Punto Ordinante
Codice univoco" ufficio per Fatturazione Elettronica
Punto Ordinante
Codice Fiscale Punto Ordinante
Ordine istruito da

COMUNE Di FORZA D'AGRO
80004440832
AREA AMMINISTRATIVA
PIAZZA GIOVANNI XXIII, 1, 98030- FORZA
D'AGRO' (ME)
3490982410
0942721015
MORELLICHIARA@TISCALI.IT
UF81K4
CHIARA MORELLI
MRLCHR76P58F158Y
CHIARA MORELLI

• " • ; • ' • •-: . '...: ' : ' : " ' • ' . : • : , . : • ; ".X'FORNITÒREC

Ragione Sociale
Partita IVA
Indirizzo Sede Legale

Telefono
Fax

e-mail dì contatto
Tipologia societaria
Codice Fiscale dell'impresa
Provincia sede registro imprese
Numero iscrizione registro imprese
Codice Ditta INAII
Numero P.A.T.
Matricola aziendale IMPS
CCNLaoolicato

CONTRAENTE ' : '

GRAFICHE E. GASPARI SRL
00089070403
VIA M.MIMGHETTI 18 - 40057 - GRAMAROLO
DELL'EMILIA(BO)
051763201
0516065611
AMMINISTRAZIONE@PEC.EGASPARI.NET
SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA
00089070403
BO

301603
3213664
008809499/97 BOLOGNA
1317244781
GRAFICI

pag. 1 di 3



Settore * INDUSTRIA

''•'•--':.; Legge

Nessun dato

1 36/201fO': dati "nilas'ciati dal fornitore aKfi'nf della traceiabilitìV.y2; dei flussi,' finanziari

rilasciato

Ì -'•,>,, - . OGGETTO DELL'ORDINE d di 1.) .- Mètaprodbtto: CARTAI-FOGLI. STESI .

Codice Articolo Fornitore >
Marca
Codice Articolo Produttore
Denominazione Commerciale

Prezzo
Unità DÌ Misura
Quantità Vendibile Per Unità Di Misura
Acquisti Verdi
Tempo Di Consegna fqiornil
Disponibilità Minima Garantita
Province Di Consegna
Condizioni Di Pagamento
Note
Tipo Contratto
Dimensioni (Ixh) [cml

FDS1491
GRAFICHE E.GASPARI
FDS1491

FORNITURA FOGLI STATO CIVILE COME ANNO
PRECEDENTE
158,00
Foglio
1
N.A.
15

1000 ". "
MESSINA
30 GG DF
TRASPORTO COMPRESO
Acguìsto
44X34,6

PesoTq/m2! Io
Colore " •> lAvana
Quantità' totale ordinata
Aliguota IVA da applicare

1,00
22,00%

, , - , RIEPILOGO ECONOMICO .

Og getto -

1

Nome — •
Commerciale

FORNITURA
FOGLI STATO
CIVILE COME
ANNO
PRECEDENTE

Prezzo Unitario
(€)

158,00

Qta ordinata

1.00 (Foglio)

IVA(€)

34,76 €

Totale (IVA incl.)

192,76 €

. . . . TOTALE 192,76 €

Tutti gli oggetti dell'ordine verranno consegnati presso:

PIAZZA GIOVANNI XXlil, 1 - 98030 - FORZA D'AGRO1 - (ME)

La fattura dell'importo complessivo 192,76 € ÌVA ine!., 158,00 € IVA esci. verrì^Ya spedita a

Intestatario
r*r- 'o '\AO i ir . 1 vrv

Indirizzo

COMUNE Dì FORZA D'AGRO

PIAZZA GIOVANNI 5CX1J1, 1 - 95030 - FORZA O'AGSO1 - (?JÌH)

pag. 2 di 3



Modalità>2 di pagamento BONIFICO BANCARIO

•NOTE ALL'ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

••DOCUMÉNTI ALLEGATI'ALL'ORDINE'

[Nessun allegato inserito

'DiSCIPLINA/,ED ALTRI ELEMENTi:,APPLICABÌLi:,AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli arti 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procuremeat della
Pubblica Amministrazione, nei rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con ìi presente
Ordine Diretto il Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo dei Fornitore con
riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6 dei
citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal presente
ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".
Il presente documento di ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non
espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement .
della Pubblica Amministrazione.

pag. 3 di 3


